
 

 

SC LUCRĂRI DRUMURI ȘI PODURI SA  VASLUI 

CUI RO 10946600 

ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A ACȚIONARILOR 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR.9 A ADUNĂRII GENERALE 

ORDINARE A ACȚIONARILOR  

A SC LUCRĂRI DRUMURI ȘI PODURI SA,  

societate înmatriculată la Registrul 

Comerțului sub nr.J37/220/1998 

 

 

Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor, legal întrunită în ședința din data de  17 septembrie 

2025 

- având în vedere prevederile: 

1. OUG nr.109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice și 

2. HG nr.639/2023 pentru aprobarea normelor metodologice de aplicare a OUG 109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice; 

- în baza art.10 pct.(h) din Actul Constitutiv al societății, aprobat prin Hotărârea nr.14/1998 a 

Consiliului Județean Vaslui, cu modificările și completările ulterioare; 

- în baza Deciziei nr. 17/ 17.09.2025 a Consiliului de Administrație; 

- Nota de fundamentare privind necesitatea prelungirii liniei de credit în lei și a plafonului de credit pe 

termen scurt în lei 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

1. Se aprobă prelungirea liniei de credit în valoare de 1.000.000 lei până la data de 20.10.2026 și 

prelungirea plafonului de credite pe termen scurt în valoare de 1.500.000 lei până la data de 

20.10.2027 și a perioadei de tragere până la data de 20.10.2026, ambele contractate la Banca 

Transilvania Sucursala Vaslui, garantate cu bunuri mobile și/sau  bunuri imobile proprietatea 

societății ; 

Pentru semnarea contractelor de credit și de garanție și a tuturor documentelor aferente, Adunarea 

Generală Ordinară a Acționarilor împuternicește pe  

- Dl ing.PRICOPE CONSTANTIN având funcția de director general și 

- Dna ec.BEȘLEAGĂ LILIANA având funcția de director financiar 

 

2. Se aprobă contractarea de scrisori de garanție/plafoane de scrisori de garanție la Banca Transilvania, 

garantate cu depozite colaterale și/sau bunuri mobile și bunuri imobile   proprietatea societății. 

Pentru semnarea contractelor de emitere scrisori de garanție / plafoane de scrisori de garanție și a 

contractelor de garanție și a tuturor documentelor aferente, Adunarea Generală Ordinară a Acționarilor 

împuternicește pe 

- Dl ing.PRICOPE CONSTANTIN având funcția de director general și 

- Dna ec.BEȘLEAGĂ LILIANA având funcția de director financiar 

 

 

 

 

Președinte AGA 

ȚUȚUIANU MIRCEA 

 

 

  

 


